
Marktgemeinde Lauterach

Gemeindeabgaben und - tarife für das Haushaltsjahr 2024
Beschlussfassung durch Gemeindevertretung am 25.04.2023 und 14.11.2023

2024 2023 Abw.
1. Grundsteuer: Euro Euro in %

für land- und  forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A) Hebesatz: 500 Meßbetrag: 1.227,39 500 500 0,0
für sonstige Grundstücke (Grundsteuer B) Hebesatz: 500 Meßbetrag: 180.300,02 500 500 0,0

2. Kommunalsteuer: Hebesatz: 1000 3 v.H. 3 v.H. 0,0

3. Vergnügungssteuer: Hebesatz: 10 v.H. 10 v.H. 0,0
je Wettterminal pro Monat 700,00 700,00 0,0

4. Hundesteuer:  
für männliche und weibliche Hunde 68,00 66,00 3,0
für jeden weiteren Hund 95,00 92,00 3,3
Einkommensbezieher in Höhe der Ausgleichszulagenrichtsätze (2023: € 1.110,26 für Alleinstehende und € 1.751,56 für Ehepaare) erhalten auf den 1. Hund 30 % Rabatt

5. Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen:  
a) Friedhofgebühren: (lt. Friedhofordnung)  
     Einzelgrab 15 Jahre Verlängerung:  10 Jahre 267,00 255,00 4,7
     Doppelgrab (Familiengrab) 15 Jahre Verlängerung:  10 Jahre 535,00 510,00 4,9
     Gräber beim Kreuzgang 15 Jahre Verlängerung:  10 Jahre 409,00 390,00 4,9
     Doppelgrab (Familiengrab) beim Kreuzgang 15 Jahre Verlängerung:  10 Jahre 829,00 790,00 4,9
     Urnennische 15 Jahre Verlängerung:  10 Jahre 299,00 285,00 4,9
     Urnenplatte   231,00 220,00 5,0
     Urnengrab 15 Jahre Verlängerung:  10 Jahre 231,00 220,00 5,0
     Urnengrabstein 777,00 740,00 5,0
     Leichenhallengebühr pro Kalendertag 10,50 10,00 5,0
     Miete Erdcontainer 44,00 42,00 4,8

    für Gräber mit Stirnsockel gelten zusätzlich:  
     Einzelgrab   241,00 230,00 4,8
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     Doppelgrab (Familiengrab) 262,00 250,00 4,8
     Urnengrab   205,00 195,00 5,1

     Grabstätte öffnen u schließen   948,00 948,00 0,0
     Urnengrab mit Schacht öffnen u schließen 162,00 162,00 0,0
     Urnengrab ohne Schacht öffnen u schließen 234,00 234,00 0,0
     Tieferlegung 120,00 120,00 0,0
     Exhumierung 948,00 948,00 0,0
     Bodenaustausch 480,00 480,00 0,0
     Fundamententfernung 60,00 60,00 0,0
     Samstag, Sonntag und Feiertag - Zuschlag Erdbestattung 216,00 216,00 0,0
     Samstag, Sonntag und Feiertag - Zuschlag Urnenbestattung 84,00 84,00 0,0

b) Wassergebühren: zzgl. 10% Mwst.  (lt. Verordnung)
     Wasseranschlussgebühr/Beitragssatz (pro m²) 42,00 39,00 7,7
     Wasserbezugsgebühr (pro m³ ) 1,10 1,00 10,0
     Zählermiete pro Monat (2 bis 10 m³ Zähler) Einfamilienhäuser/Kleinwohnanlagen 2,50 2,50 0,0
     Zählermiete pro Monat (16 m³ Zähler) Größere Wohnanlagen 4,00 3,50 14,3
     Zählermiete pro Monat (25, 50, 63 100 und 150 m³ Zähler) Großbetriebe 48,00 44,00 9,1

c) Abwassergebühren: zzgl. 10% Mwst.  (lt. Verordnung)
     Kanalanschlussgebühr/Beitragssatz (pro m²) 42,00 39,00 7,7
     Kanalbenützungsgebühr (pro m³) 2,00 2,00 0,0

 
     Familienförderung:  
       Wohnbeihilfenbezieher mit zumindest 1 Kind erhalten eine jährliche Vergütung auf die Wasser- und Kanalbenützungsvorschreibung von EURO 50,-- pro Kind.

       Die Förderung gilt für im gemeinsamen Haushalt lebende Kinder bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres bzw bei Vorlage eines Studiennachweises für Kinder bis 
       zur Vollendung des 26. Lebensjahres.

 
d) Abfallwirtschaft: inkl. 10% Mwst.  (lt. Verordnung)
     Biosack Maisstärke (08 Liter) 0,95 0,95 0,0
     Biosack Maisstärke (15 Liter) 1,55 1,55 0,0
     Restmüllsack  (20 Liter) 1,95 1,85 5,4
     Restmüllsack  (40 Liter) 3,90 3,70 5,4
     Restabfalltonne (80 Liter) Kaufpreis einmalig 30,00 30,00 0,0
     Restabfalltonne pro Entleerung (80 Liter) 7,80 7,40 5,4
     Gartenabfallsack (80 Liter) 4,00 4,00 0,0

Bestattungsgebühr gem. § 4 Friedhofsgebühren-Verordnung: (Weiterverrechnung der Kosten des Bestatters)
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     Biotonne Kaufpreis einmalig 36,00 36,00 0,0
     Biotonne pro Entleerung (40 Liter) inkl. Waschung 6,00 6,00 0,0
     Biotonne pro Entleerung (80 Liter) inkl. Waschung 9,00 9,00 0,0
     Biotonne pro Entleerung (120 Liter) inkl. Waschung 12,00 12,00 0,0
     Biotonne pro Entleerung (240 Liter) inkl. Waschung 21,00 21,00 0,0

     Müllgrundgebühr  (pro Person) 20,24 20,24 0,0
     maximal 4 Personen pro Haushalt 80,96 80,96 0,0
     Sperrmüll (pro kg) 0,39 0,37 5,4
     Altholz behandelt (pro kg) 0,20 0,19 5,3
     Bauschutt rein Kleinmenge (pro kg) 0,11 0,10 10,0
     Bauschutt rein Kleinmenge  20 l 2,10 2,00 5,0
     Bauschutt rein Kleinmenge  60 l 5,30 5,00 6,0
     Bauschutt rein Kleinmenge  250 l 21,00 20,00 5,0
     Bauschutt gemischt Kleinmenge (pro kg) 0,21 0,20 5,0
     Bauschutt gemischt Kleinmenge 20 l 2,30 2,20 4,5
     Bauschutt gemischt Kleinmenge 60 l 6,80 6,50 4,6
     Bauschutt gemischt Kleinmenge 250 l 26,00 25,00 4,0
     Reifen ohne Felge (pro Stk) 3,50 3,30 6,1
     Reifen mit Felge (pro Stk) 8,00 7,60 5,3
     Asbestzement (pro 10 Liter bzw. 10 kg) 2,70 2,60 3,8
     Flachglas (pro 10 Liter bzw. 10 kg) 1,00 1,00 0,0
     Grünschnitt pro Haushalt und Jahr 32,00 30,00 6,7
     Grünschnitt 0,5 m³ Gewerbe 13,40 12,80 4,7
     Grünschnitt 1 m³ Haushalt 13,40 12,80 4,7
     Abholung Haushalt 48,00 46,00 4,3

e) Bauhofarbeiten: (interne Verrechnung)
     1 Helferstunde (Hilfskraft) 46,00 43,00 7,0
     1 Meisterstunde (Wassermeister, Bauhofleiter, Gebäudeverwalter) 61,00 57,00 7,0
     1 Technikerstunde 68,00 64,00 6,3
     1 Fahrzeugstunde 52,00 49,00 6,1
     1 Maschinenstunde 33,00 31,00 6,5

6. Entgelte für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen:  

a)    Kindergartenbeiträge: inkl. 13% Mwst. (pro Monat)   

aa)  Kindergarten für 3, 4 und 5jährige Kinder Kostenbeiträge: inkl. 13 % Mwst. (pro Monat)
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      Öffnungszeiten: Mo-Fr 7.30 - 13.00 Uhr, 
                                Mo, Do 14.00 - 16.30 Uhr
    Kindergartenbeitrag 3 und 4jährige Kinder Vormittag 51,00 45,87 11,2
    Kindergartenbeitrag 3 und 4jährige Kinder Vormittag und 2 Nachmittage 67,00 60,47 10,8
    Kindergartenbeitrag 5jährige Kinder Vormittag (07.30 - 12.30 Uhr) 0,00 0,00 0,0
    Kindergartenbeitrag 5jährige Kinder Vormittag 10,00 7,30 37,0
    Kindergartenbeitrag 5jährige Kinder 07.30 - 12.30 Uhr und 2 Nachmittage 16,00 14,60 9,6
    Kindergartenbeitrag 5jährige Kinder Vormittag und 2 Nachmittage 25,00 21,90 14,2
    Beitrag Logopädie halbjährlich 55,00 52,00 5,8
    Beitrag Sommerkindergarten (5 Tage, 07.30 bis 13.00 Uhr) pro Woche 22,00 19,90 10,6
    Beitrag Mittagessen pro Essen 4,80 3,80 26,3

    Familienermäßigung:
    Soziale Staffelung gemäß Berechnungsvorgabe des Landes
    Sozialhilfeempfänger, sowie Familien die Leistungen aus der Grundversorgung beziehen, erhalten aus dem Sozialfonds des Landes einen Zuschuss 
    zum Mittagessen bis zu maximal € 5,--
    Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird auf Antrag der Essenspreis um € 2,-- reduziert.

ab)  Ganztageskindergarten für 3, 4 und 5jährige Kinder Kostenbeiträge: inkl. 13 % Mwst. (pro Monat)
      Öffnungszeiten: Mo-Do 7.00 - 17.30 Uhr, 
                                Fr 7.00 - 17.00 Uhr
    Modul A; 3 und 4jährige Kinder (07.00 - 13.00 Uhr) 58,00 53,18 9,1
    Modul A; 5jährige Kinder (07.00 bis 13.00 Uhr) 16,00 14,60 9,6
    Modul A+B 3 und 4jährige Kinder (07.00 - 15.00 Uhr) 89,00 82,38 8,0
    Modul A+B 5jährige Kinder (07.00 - 15.00 Uhr) 48,00 43,81 9,6
    Modul A+B+C 3 und 4jährige Kinder (07.00 - 17.30 Uhr, Fr. 07.00 - 17.00 Uhr) 127,00 117,43 8,1
    Modul A+B+C 5jährige Kinder (07.00 - 17.30 Uhr, Fr 07.00 - 17.00 Uhr) 86,00 78,85 9,1
    Beitrag Mittagessen pro Essen 4,80 3,80 26,3

    Für die Zeit vom Ende des Kindergartenjahres bis zum Beginn des neuen Kindergartenjahres (Regelkindergarten) wird der Tarif nach Wochen aliquotiert.
    Der Kindergartenbesuch für 5-jährige Kinder ist ab Beendigung des Kindergartenjahres des Regelkindergartens nicht kostenlos (Zusatzangebot).
    Für die 5-jährigen Kinder gilt in dieser Zeit der Tarif der 3, und 4-jährigen Kinder einschließlich der Aliquotierung nach Wochen. 
    Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird auf Antrag der Essenspreis um € 2,-- reduziert.

    Familienermäßigung:
    Soziale Staffelung gemäß Berechnungsvorgabe des Landes
    Sozialhilfeempfänger, sowie Familien die Leistungen aus der Grundversorgung beziehen, erhalten aus dem Sozialfonds des Landes einen Zuschuss 
    zum Mittagessen bis zu maximal € 5,--
    Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird auf Antrag der Essenspreis um € 2,-- reduziert.
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b)   Kinderbetreuungseinrichtungen:
ba) Kinderbetreuung Rappelkiste Kostenbeiträge: inkl. 13% Mwst. (pro Monat)   
      Öffnungszeiten: Mo-Fr 7.30 - 12.30 Uhr, 
      Betreuung für 3jährige Kinder bis 25 Stunden pro Woche 42,00 39,00 7,7
      Betreuung für 2jährige Kinder bis 10 Stunden pro Woche 67,00 61,00 9,8
      Betreuung für 2jährige Kinder bis 15 Stunden pro Woche 100,00 92,00 8,7

Bei freien Plätzen werden auch jüngere Kinder aufgenommen. Für diese gelten die Tarife der Kleinkinderbetreuung.

bb) Kinderbetreuung Alte Landstraße, Sunnadörfle und Vormittagsgruppe Blumenweg Kostenbeiträge: inkl. 13% Mwst. (pro Monat)   
      Öffnungszeiten: Mo-Fr 7.00 - 13.30 Uhr, 
      Modul A 0 bis 1jährige Kinder (07.00 - 13.30 Uhr) 327,00 301,00 8,6
      Modul A 2jährige Kinder (07.00 - 13.30 Uhr) 239,00 220,00 8,6
      Modul A 3jährige Kinder (07.00 - 13.30 Uhr) 67,00 63,00 6,3
      Beitrag Mittagessen pro Essen 4,80 3,80 26,3

    Sozialhilfeempfänger, sowie Familien die Leistungen aus der Grundversorgung beziehen, erhalten aus dem Sozialfonds des Landes einen Zuschuss 
    zum Mittagessen bis zu maximal € 5,--
    Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird auf Antrag der Essenspreis um € 2,-- reduziert.

bc) Kinderbetreuung Kinderhaus am Entenbach und Blumenweg: inkl. 13% Mwst. (pro Monat)   
      Öffnungszeiten: Mo-Do 7.00 - 17.30 Uhr, 
                                Fr 7.00 - 17.00 Uhr
    Modul A; 0 bis 1jährige Kinder (07.00 - 13.00 Uhr) 294,00 271,00 8,5
    Modul A; 2jährige Kinder (07.00 - 13.00 Uhr) 212,00 195,00 8,7
    Modul A; 3jährige Kinder (07.00 - 13.00 Uhr) 58,00 54,00 7,4
    Modul A+B 0 bis 1jährige Kinder (07.00 bis 15.00 Uhr) 403,00 372,00 8,3
    Modul A+B 2jährige Kinder (07.00 - 15.00 Uhr) 302,00 278,00 8,6
    Modul A+B 3jährige Kinder (07.00 - 15.00 Uhr) 89,00 83,00 7,2
    Modul A+B+C 0 bis 1jährige Kinder (Mo - Do 07.00 - 17.30 Uhr, Fr 07.00 - 17.00 Uhr) 525,00 492,00 6,7
    Modul A+B+C 2jährige Kinder (Mo - Do 07.00 - 17.30 Uhr, Fr 07.00 - 17.00 Uhr) 404,00 378,00 6,9
    Modul A+B+C 3jährige Kinder (Mo - Do 07.00 - 17.30 Uhr, Fr 07.00 - 17.00 Uhr) 127,00 118,00 7,6
    Modul B+C+D 0 bis 1jährige Kinder (Mo - Do 13.00 - 17.30 Uhr, Fr 13.00 - 17.00 Uhr) 221,00 204,00 8,3
    Modul B+C+D 2jährige Kinder (Mo - Do 13.00 - 17.30 Uhr, Fr 13.00 - 17.00 Uhr) 154,00 141,00 9,2
    Modul B+C+D 3jährige Kinder (Mo - Do 13.00 - 17.30 Uhr, Fr 13.00 - 17.00 Uhr) 42,00 39,00 7,7
    Beitrag Mittagessen pro Essen 4,80 3,80 26,3

    Familienermäßigung:
    Soziale Staffelung gemäß Berechnungsvorgabe des Landes
    Sozialhilfeempfänger, sowie Familien die Leistungen aus der Grundversorgung beziehen, erhalten aus dem Sozialfonds des Landes einen Zuschuss 
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    zum Mittagessen bis zu maximal € 5,--
    Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird auf Antrag der Essenspreis um € 2,-- reduziert.

c) Schülerbetreuung Kostenbeiträge:   

      pro Essen 5,90 5,00 18,0
      pro Betreuungsstunde - Mittag 1,50 1,35 11,1
      pro betreutem Nachmittag (ohne Bundesstunden) 3,00 2,70 11,1
      Beitrag Sommerbetreuung pro Betreuungsstunde 1,50 1,35 11,1

    Familienermäßigung:
    50 % der Betreuungskosten für 2. betreutes Kind einer Alleinerzieherin
    Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird auf Antrag der Essenspreis um € 1,-- reduziert und die Betreuungskosten mit 50 % rabattiert.
    Sozialhilfeempfänger, sowie Familien die Leistungen aus der Grundversorgung beziehen, erhalten aus dem Sozialfonds des Landes einen Zuschuss 
    zum Mittagessen bis zu maximal € 5,--

da) Familienhelferin Kostenersätze pro Stunde:  
     2 Erw. (Doppelverdiener) mit 1 Kind 5,85 -100,0
     2 Erw. (Doppelverdiener) mit 2 Kinder / 2 Erw. (Alleinverdiener) mit 1 Kind / 1 Erw. (Alleinerzieher) mit 1 Kind 5,35 -100,0
     2 Erw. (Doppelverdiener) mit 3 Kinder / 2 Erw. (Alleinverdiener) mit 2 Kinder / 1 Erw. (Alleinerzieher) mit 2 Kinder 4,75 -100,0
     2 Erw. (Doppelverdiener) mit 4 Kinder / 2 Erw. (Alleinverdiener) mit 3 Kinder / 1 Erw. (Alleinerzieher) mit 3 Kinder 3,70 -100,0
     2 Erw. (Alleinverdiener) mit 4 Kinder / 1 Erw. (Alleinerzieher) mit 4 Kinder 3,10 -100,0

db) Essen auf Rädern Kostenersätze: inkl. 10 % Mwst.  
    pro Essen 8,30 8,00 3,8

Ermässigung: 
Bezieher des Heizkostenzuschusses erhalten € 2,-- pro Essen in Form von Gutscheinen halbjährlich (Juni und Dezember) refundiert.

dc) Mohi-Dienst Kostenersätze:  
    pro Stunde 15,40 -100,0
    Wochenenddienst und Feiertage: pro Stunde 23,10 -100,0

e) Musikschulgebühren (jeweils pro Semester)   
     Einzelstunde 50 Minuten 325,00 307,00 5,9
     Einzelstunde 30 Minuten 213,00 201,00 6,0
     Gruppenstunde 50 Minuten 208,00 196,00 6,1
     Musikalische Früherziehung (Einheitstarif) 50 Minuten 126,00 119,00 5,9
     Musikalischer Elementarunterricht (Einheitstarif) 50 Minuten 126,00 119,00 5,9
     Ensemblestunden für SchülerInnen ohne Musikschulunterricht pro Semester 126,00 119,00 5,9
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     Erwachsene Einzelstunde 50 Minuten 546,00 515,00 6,0
     Erwachsene Einzelkurzstunde 30 Minuten 388,00 366,00 6,0
     Erwachsene Gruppenstunde 50 Minuten 378,00 357,00 5,9
     Auswärtige Einzelstunde 50 Minuten 920,00 868,00 6,0
     Auswärtige Einzelkurzstunde 30 Minuten 587,00 554,00 6,0
     Auswärtige Gruppenstunde 50 Minuten 566,00 534,00 6,0
     Tanz Kinder 3 - 5 Jahre 60 Minuten 126,00 119,00 5,9
     Pro weiteres Fach 60 Minuten 70,00 66,00 6,1
     Tanz Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre 60 Minuten 196,00 185,00 5,9
     Pro weiteres Fach 60 Minuten 82,00 77,00 6,5
     Tanz Erwachsene 60 Minuten 282,00 266,00 6,0
     Pro weiteres Fach 60 Minuten 104,00 98,00 6,1

       Familienermäßigung:

       Für das 2. Kind aus der gleichen Familie ermäßigt sich die Musikschulgebühr um 30%.
       Für das 3. Kind aus der gleichen Familie ermäßigt sich die Musikschulgebühr um 60%.
       Für das 4. Kind aus der gleichen Familie ermäßigt sich die Musikschulgebühr um 80%.

       Merhfachbelegung:

       Bei Belegung von mehreren Musikstunden (Fächern oder Instrumente, außer Tanz) wird eine Ermäßigung von 10 % auf alle Stundensätze gewährt.
       Diese Ermäßigung gilt Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 16. Lebensjahr oder für StudentInnen und Lehrlingen bis zum vollendeten 24. Lebensjahr

f) Plakatierungsgebühren:  inkl. Mwst.
     Ortsvereine und Institutionen  (pro Plakat) 11,00 10,00 10,0
     Auswärtige  (pro Plakat) 19,00 17,00 11,8
       Die Plakatierung darf ausschließlich auf den dafür vorgesehenen Plakatsäulen (7 Stück im Gemeindegebiet) durchgeführt werden.  

g) Turn- und Sporthallen: inkl. Mwst.  
     ga) Sporthalle Mittelschule:  
     Hallenkosten für Trainingszwecke:  
     1 Trainingsstunde    1/3 der Turnhalle (Ortsvereine) 9,20 8,80 4,5
     1 Trainingsstunde    Gymnastikraum (Ortsvereine) 7,90 7,50 5,3
     1 Trainingsstunde    2/3 der Turnhalle (Ortsvereine) 15,20 14,50 4,8
     1 Trainingsstunde    3/3 der Turnhalle (Ortsvereine) 18,60 17,70 5,1
     1 Trainingsstunde    1/3 der Turnhalle (Auswärtige u. Private) 27,30 26,00 5,0
     1 Trainingsstunde    Gymnastikraum (Auswärtige u. Private) 27,30 26,00 5,0
     1 Trainingsstunde    3/3 der Turnhalle (Auswärtige u. Private) 51,50 49,00 5,1
     Hallen und Sportplatzkosten für Veranstaltungen: 
     1 Stunde für die gesamte Halle (3/3) 27,80 26,50 4,9
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     1 Stunde Aufsicht und Reinigung 14,70 14,00 5,0
     1 Stunde für Auswärtige u. Private (3/3) 61,10 58,20 5,0
     Küchenbenützung/pro Veranstaltungstag Ortsvereine 42,50 40,50 4,9

     Sportplatz Mittelschule: 
     1 Benützungsstunde (nur Ortsvereine) 19,60 18,70 4,8
     Platzmarkierung 65,60 62,50 5,0

     gb) Turnhalle Volksschule Dorf (keine MWSt) und Schule Unterfeld (keine. MWSt)
     Hallenkosten für Trainingszwecke:
     1 Trainingsstunde     1/2 der Turnhalle (Ortsvereine) 9,20 8,80 4,5
     1 Trainingsstunde     2/2 der Turnhalle (Ortsvereine) 15,20 14,50 4,8
     1 Trainingsstunde     1/2 der Turnhalle (Auswärtige u. Private) 42,50 40,50 4,9
     1 Trainingsstunde     2/2 der Turnhalle (Auswärtige u. Private) 49,10 46,80 4,9

h)   Sportanlage Bruno Pezzey (Ried): inkl. Mwst.  
     Kosten für Trainingszwecke: (Ortsvereine und Institutionen)  
     1 Stunde Trainings- oder Spielbetrieb Ortsvereine 32,70 31,20 4,8
     1 Stunde für auswärtige Vereine 142,00 135,20 5,0
     Benützungsentgelt je Veranstaltung (Gastrobereich und Außenanlage) pauschal 393,00 374,40 5,0
     Benützungsentgelt je Veranstaltung (Gastrobereich) pauschal 262,00 250,00 4,8

i)   Schulküchen: keine Mwst.
     Ortsvereine pro Stunde 28,50 27,00 5,6
     Ortsvereine pro Halbtag 83,00 79,00 5,1
     Auswärtige und Private pro Stunde 64,00 60,50 5,8
     Auswärtige und Private pro Halbtag 158,00 150,00 5,3

j)   Räumlichkeiten Schule: keine Mwst.
     Veranstaltungssaal pro Stunde 57,00 54,00 5,6
     Seminarraum/Klassenzimmer pro Stunde 18,60 17,70 5,1

k) Alte Seifenfabrik: inkl. Mwst.
     Saalmiete für Ausstellungen, Konzerte usw.
     Tagesmiete Standard 298,00 284,00 4,9
     Tagesmiete Kultur 240,00 229,00 4,8
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     Tagesmiete Lauteracher Vereine oder Künstler 157,00 150,00 4,7
     Wochenmiete Standard 1.048,00 998,00 5,0
     Wochenmiete Kultur 732,00 697,00 5,0
     Wochenmiete Lauteracher Vereine oder Künstler 535,00 510,00 4,9

l) Alter Sternen: inkl. Mwst.  
     Kommunal-, Gemeinschaftsraum (Tagesmiete) 95,00 90,00 5,6
     Kommunal-, Gemeinschaftsraum (Halbtagesmiete bis zu 4 Stunden) 61,00 58,00 5,2
     Gewölbekeller (Tagesmiete) 95,00 90,00 5,6
     Gewölbekeller (Halbtagesmiete bis zu 4 Stunden) 61,00 58,00 5,2
     Halb- oder Jahresabo (je angefangene Stunde) 14,70 14,00 5,0

m) Rathaussaal: keine Mwst.
     Tagesmiete 363,00 346,00 4,9
     Miete pro Stunde 48,00 46,00 4,3
     Änderung Bestuhlung / je angefangene Stunde Gebäudeverwaltung 51,00 49,00 4,1

n) Bibliothek (öffentliche Bücherei, Ludothek):  inkl. Mwst.
     Allgemeine Gebühren:  
     Einschreibgebühr 1,50 1,50 0,0

     Jahresgebühren:
     Leserkarte (Bücher, Zeitschriften, E-Book) Jugendliche 5,00 5,00 0,0
     Leserkarte (Bücher, Zeitschriften, E-Book) Erwachsene / Familien 15,00 12,00 25,0
     Leserkarte (Bücher, Zeitschriften, E-Book) Senioren 10,00 8,00 25,0
     Einzelgebühr Spiele 1,50 1,50 0,0
     Einzelgebühr DVD, Video, Hörbücher, CD-Rom, Musik-CD 1,50 1,50 0,0
     Kombikarte (Bücher, Zeitschriften, E-Book, Video, DVD, CD, Hörbücher, etc.) 45,00 45,00 0,0

o) Lauterachfenster Werbetarife:  zzgl. 5 % Werbeabgabe und 20 % MWSt.
     Umschlagseite 2 oder 3 413,00 394,00 4,8
     Umschlagseite 2 oder 3 - Auswärtige Unternehmen 455,00 434,00 4,8
     Umschlagseite 4 (Rückseite) 530,00 505,00 5,0
     Umschlagseite 4 (Rückseite) - Auswärtige Unternehmen 582,00 555,00 4,9

     Innenseiten:  
     1 Seite (210 x 297 mm) 326,00 311,00 4,8
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     1 Seite (210 x 297 mm) - Auswärtige Unternehmen 359,00 342,00 5,0
     1/2 Seite (170 x 122 mm) 164,00 157,00 4,5
     1/2 Seite (170 x 122 mm) - Auswärtige Unternehmen 179,00 171,00 4,7
     1/3 Seite (170 x 80 mm) 105,00 100,00 5,0
     1/3 Seite (170 x 80 mm) - Auswärtige Unternehmen 115,00 110,00 4,5
     Sonderformat (111 x 122 mm) 92,00 88,00 4,5
     Sonderformat (111 x 122 mm) - Auswärtige Unternehmen 101,00 97,00 4,1

     Flyer:  
     bis 10g 456,00 435,00 4,8
     bis 10g - Auswärtige Unternehmen 503,00 479,00 5,0
     bis 20g 589,00 561,00 5,0
     bis 20g - Auswärtige Unternehmen 649,00 618,00 5,0

pa) Tiefgaragentarife:  inkl. MWSt.
     Montag - Freitag, 6.30 - 18.30 Uhr, pro angef. 50 Minuten 1,00 1,00 0,0
     Montag - Freitag, 18.30 - 06.30 Uhr, pro angef. 100 Minuten 1,00 1,00 0,0
     Tageshöchstsatz 11,00 11,00 0,0
     erste 1/2 Stunde sowie Sam-, Sonn- und Feiertage kostenlos 0,00 0,00 0,0
     Wertkarten (Zeiten wie Kurzparker) 1,00 1,00 0,0
     Dauerparker ohne fixe Parkplatzzuteilung - monatlicher Grundtarif (wertgesicherte Basis 2010: € 36,--) 53,15 50,62 5,0
     Dauerparker mit fixer Parkplatzzuteilung - monatlicher Grundtarif (wertgesicherte Basis 2010: € 60,--) 88,58 84,36 5,0

pa) Parkraumbewirtschaftung:  inkl. MWSt.
    Werktags Montag - Freitag, 8.00 - 18.00 Uhr, pro Stunde 0,90 0,90 0,0
     Hofsteigsaal: Montag - Sonntag, 8.00 - 24.00 Uhr, pro Stunde 0,90 0,90 0,0
     Tageshöchstsatz 5,30 5,30 0,0
     Pauschalierte Parkkarten Pendler:innen 240,00 240,00 0,0
     Pauschaliertes Tagsparken über Ecopoints 1,20 1,20 0,0
     Pauschaliertes Halbtagsparken über Ecopoints 0,60 0,60 0,0

q) Hofsteigsaal: inkl. MWSt.:
Räumlichkeiten Kategorie A Kategorie B Kategorie C Pauschal

Bälle, Clubbingmit Bewirtung leer, bestuhlt
Faktor 1,0 Faktor 0,5 Faktor 0,4

Großer Saal + Kleiner Saal + Foyer (705 m²) 1.557,00 771,00 614,00
Großer Saal + Foyer (505 m²) 1.119,00 554,00 439,00
Kleiner Saal + Foyer (325 m²) 721,00 357,00 282,00

- 10 -



Foyer (125 m²) 278,00 137,00 110,00
Bar (85 m²) 194,00 90,00 72,00
Küche (50 m²) 210,00 96,00 57,00
Eingangshalle 126,00 59,00 28,00
Hauptbühne (85 m²) 12,00/h
Musikbühne (22,5 m²) 17,60
Bühnenaufenthaltsraum (55 m²) 42,00
Künstlergarderoben 2 (20 m²) 17,60
Konzertflügel pro Stunde 39,00/h
Proben / Aufbau --> bis 2 Std gratis danach Betriebskosten 27,00/h 18,00/h 13,00/h
Betriebskosten pro Stunde 27,00/h 18,00/h 13,00/h
Technikerstunde 59,00/h
Technikbenützung im Haus 36,00
Beamerbenützung pro Stunde 11,00/h
Fremdtechnik Abrechnung nach Aufwand nach Aufwand
Rabattsätze:
Rabatt Ortsvereine 30% 30% 30% 30%
Rabatt ortsansässige Unternehmen 15% 15% 15% 15%

r) Vereinshaus: inkl. MWSt.:
gewerblich nutzbare Fläche: 586 m² 1 Tag bis 4 Std

Belegungsmöglichkeiten:
Reihenbestuhlung: 176 Personen
Bankettbestuhlung: 90 Personen
Runde Tische: 60 Personen
Seminar/Parlamentsbestuhlung: 40 Personen

Reihen-/Bankettbestuhlung: Aufführungen, Theater, Kabarett, Lesungen, Konzerte
Standardtarif 725,00 504,00
Firmen Lauterach 551,00 383,00
Vereine Lauterach 409,00 294,00
Proben/Aufbau 331,00 163,00

Bankettbestuhlung Unterhaltung: Bälle, Weihnachtsfeiern, Hochzeiten, Firmenfeiern
Standardtarif 1.024,00 725,00
Vereine Lauterach 583,00 409,00
Firmen/Brautpaare Lauterach 788,00 551,00
Proben/Aufbau 331,00 163,00
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Trauung (ohne Agape) Gesamtdauer 2 Stunden
Saal 294,00

Trauung (mit Agape), Eingangsfoyer oder Terrasse Gesamtdauer bis zu 4 Stunden
Saal 504,00

Trauung (mit Hochzeitsfeier) Sperrstunde 1.00 Uhr
optional Trauung, Agape im Foyer/Terasse, Feier im Saal/Galerie 788,00

Saal leer
Standardtarif 499,00 341,00
Vereine Lauterach 287,00 199,00
Firmen Lauterach 362,00 265,00

Außenbereich zusätzlich zur Raumbuchung
Standardtarif 242,00 182,00
Vereine Lauterach 110,00 55,00

Außenbereich mit WC (ohne Raumbuchung)
Standardtarif 551,00 363,00
Vereine Lauterach 331,00 221,00

Zusatzkosten pro Stunde:
Technikstunde Standard 59,00
Technikstunde Vereine Lauterach 49,00

WC-Dienst; Standard 49,00
WC-Dienst; Vereine Lauterach 39,00

Lauterach, 14.11.2023
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